[image: ]
ESTADO DO MARANHÃO
Assembleia Legislativa
GABINETE DO DEPUTADO DR. YGLÉSIO

PrOJETO DE LEI Nº _____ DE 2021

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA A ASSOCIAÇÃO PROTETORA DOS ANIMAIS DINDAS FORMIGUINHA.

Art. 1º - Fica declarada de utilidade pública a Associação Protetora dos Animais Dindas Formiguinha.
Art. 2º - Esta lei entra em vigor na data da publicação.

DR.YGLÉSIO
DEPUTADO ESTADUAL

JUSTIFICATIVA

A Associação Protetora dos Animais Dindas Formiguinha vem prestando relevantes serviços à sociedade maranhense em defesa da causa animal. As ações desenvolvidas pela instituição reestabeleceram a saúde de vários animais abandonados redirecionando-os a novos lares.
É indubitável que a retirada de animais abandonados das ruas, além de demonstrar atitude nobre, é causa de política de saúde, tendo em vista, sobretudo, que evita proliferação de doenças.
No ensejo, conto com o voto dos D. Parlamentares na aprovação do presente projeto de lei.

DR.YGLÉSIO
DEPUTADO ESTADUAL

[bookmark: _GoBack]
image1.png